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Abstrakt

Diplomová práce „Česká a slovenská veřejná diplomacie po roce 1993:

transformace Českých center a Slovenských institutů“ si klade za cíl porovnat český a

slovenský model veřejné a zároveň kulturní diplomacie obou zemí po jejich klidném

rozdělení v roce 1993 a zjistit, jakou cestou se obě země vydaly a zda si vůbec přiznaly

ve své zahraniční politice významné místo pro veřejnou a kulturní diplomacii. Dojde k

potvrzení či vyvrácení hypotézy, že na základě stejné historické zkušenosti a

transformační podobnosti bude vývoj veřejné a kulturní diplomacie v ČR a SR velice

blízký. První kapitola se věnuje teoretickému výkladu, který je spojován s veřejnou a

kulturní diplomacií. Druhá kapitola se pak zabývá historickou zkušeností, ze které obě

země vycházejí, a poté se jednotlivě věnuje jak českému, tak i slovenskému modelu

veřejné a kulturní diplomacie od roku 1993 až po současnost. V této části jsou

vymezeny koncepční dokumenty a je popsána institucionální dimenze, jež se k dané

problematice vztahuje. Třetí a čtvrtá kapitola se pak jednotlivě zabývá Českými centry a

Slovenskými instituty, které jsou primárními aktéry kulturní diplomacie v zahraničí.

Poslední a zároveň stěžejní kapitola, jež vznikla za pomoci pracovníků výše zmíněných

kulturních institutů, komparuje činnost, práci a fungování Českých center a

Slovenských institutů ve světě a následně na to dochází ke zhodnocení nejen českého a

slovenského modelu veřejné a kulturní diplomacie, ale i k porovnání práce Českých

center a Slovenských institutů, které stojí za aktivní propagací vnější prezentace států

v zahraničí.

Abstract

The dissertation “Czech and Slovak Public Diplomacy after 1993: The

Transformation of Czech Centres and Slovak Institutes” seeks to compare Czech and

Slovak model of public and cultural diplomacy after the peaceful separation of

Czechoslovakia in 1993. It seeks to investigate whether the two countries embarked on

similar journeys in their foreign affairs and whether the public and cultural diplomacy is

at the forefront of their international policies. The dissertation aims to establish whether

to accept or reject the hypothesis that the same historical circumstances and

transformational similarities inevitably lead to similarities of Czech and Slovak public

and cultural diplomacy. The first chapter of the dissertation focuses on a theoretical

interpretation of public and cultural diplomacy. The second chapter of the dissertation

deals with both countries’ historical experience and describes the model of public and

cultural diplomacy in each country from year 1993 to now. This part of the dissertation

delineates conceptual documentation and describes the institutional dimension of this

issue. The third and fourth chapter of the dissertation then separately deal with Czech

Centres and Slovak Institutes as the primary players in the cultural diplomacy abroad.

The final and core chapter of the dissertation, which was written with the help of

employees of the above mentioned institutions, compares the activities, work and

function of the Czech Centres and Slovak Institutes. Ultimately, the dissertation

evaluates the Czech and Slovak model of public and cultural diplomacy and compares

the work of Czech Centres and Slovak Institutes, whose primary function is to actively

promote Czech Republic and Slovakia internationally.
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Úvod

Cílem této diplomové práce je blíže se podívat na veřejnou a kulturní diplomacii

České a Slovenské republiky, a to v časově vymezeném rámci, který se vztahuje

k samostatné dvacetileté existenci obou zemí. Práce je tedy časově omezena na léta 1993

– 2013. Obě země se řadí mezi malé státy, které vychází ze společné historické

zkušenosti a zároveň ze zkušenosti s komunistickým režimem, kde bylo na veřejnou

diplomacii jako na nástroj šíření měkké moci zapomínáno. Díky tomu se obě země

potýkaly v počátku devadesátých let s tzv. pozdním startem, tudíž jejich výchozí pozice

byla oproti jiným západním zemím velmi složitá. Překonat tento handicap nebylo

jednoduché. Transformační proces v devadesátých letech se ale bohužel příliš nezabýval

veřejnou diplomacií, neboť na pořadu dne byly jiné priority. I přes omezené finanční

prostředky a díky geografické poloze, rozloze, ale i ekonomické a vojenské síle je pak

nutné, aby se obě země orientovaly na veřejnou a zejména kulturní diplomacii a v rámci

toho se tak dokázaly prosadit na mezinárodním poli. Přiznat si místo v zahraniční kulturní

politice státu je stěžejním úkolem pro obě země, neboť právě díky tomu se mohou

zviditelnit v zahraničí, zlepšit celkový obraz státu a přilákat do země ať už obyčejné

turisty, či zainteresované investory. Vytvořit atraktivní prostředí a prezentovat zemi jako

vysoce perspektivní a důvěryhodnou je všeobecně pro každý malý stát prioritním zájmem.

Předpokládá se tedy, že Česká i Slovenská republika mají zájem o to, aby šířily pozitivní

obraz země v zahraničí.

Stěžejním bodem práce jsou pak Česká centra (ČC) a Slovenské instituty (SI),

které působí jako příspěvkové organizace Ministerstva zahraničních věcí ČR a SR a které

tvoří významnou složku propagace země v zahraničí, a to především v kulturních

oblastech. V práci bude vykresleno, jak obě instituce pracují, na co se zaměřují, jaká jsou

jejich specifika, aktivity, prezentační činnosti nejen v mateřské zemi, ale především

v zemi hostitelské apod. Dojde k vykreslení situace, jak proběhla transformace obou

institucí od počátku jejich působení, které se vztahuje k roku 1993. Důležitá není jen

proměna ČC a SI, ale i proměna zahraniční kulturní politiky ČR a SR jako celku.
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V závěru práce tak dojde ke komparaci a zhodnocení nejen obou institucí, ale i českého

a slovenského modelu veřejné a kulturní diplomacie od začátku až po současnost.

Výběr tématu byl dán tím, že obě země vychází ze stejné historické zkušenosti,

která se v této práci datuje již od roku 1918 a kdy obě země prošly etapou

komunistického režimu a po sametové revoluci tvořily čtyři roky opět svobodnou zemi.

Česko i Slovensko jako malé a postkomunistické země střední Evropy měly hlavní cíl,

a to integrovat se zpět do Evropy a začít utvářet svoji vlastní zahraniční kulturní politiku.

Na základě těchto zkušeností pak můžeme očekávat, že vývoj a proces proměny

zahraniční kulturní politiky, ČC a SI bude silně podobný. Druhý důvod, proč jsem toto

téma zvolila, spočívá v tom, že zatím nebylo nijak komplexně zpracováno v české a ani

v zahraniční literatuře a mým cílem je tak přispět k výzkumu problematiky veřejné

a kulturní diplomacie.

Z metodologického hlediska je práce komparativní případovou studií, která se

zabývá soustředěným studiem případů určitého jevu. V tomto případě zkoumá dva

případy v podobě české a slovenské veřejné a kulturní diplomacie a provádí jejich

srovnávací analýzu (across-case analysis).1 Existuje několik druhů komparativní studie

a v tomto případě je zde využit tzv. kontrast kontextů (contrast of context). Kontrast

kontextů jako druh komparativní studie představuje empiricky zaměřený typ výzkumu,

který především usiluje o analýzu zkoumaných případů než o vyvozování teoretických

závěrů. Vychází především z obecných témat, otázek a ideálních typů než z teoretických

modelů. Tento model se vyjadřuje zejména k platnosti obecných konceptů a tezí a nejde

mu o vytváření nových zobecnění. Kontrast kontextů jako typ komparativní studie

vychází z porozumění.2

Během svého výzkumu se pokusím potvrdit nebo vyvrátit hypotézu, že:

Transformace veřejné a kulturní diplomacie České a Slovenské republiky, a to především

1 GEORGE, L., BENNETT, A. (2005). Case Studies and Process Tracing in History and Political Science: Similar
Strokes for Differnet Foci, s. 18-19. In DRULÁK, P. a kol. (2008). Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v
politologii a mezinárodních vztazích. Praha: Portál, 2008, s. 62.
2 DRULÁK, P. a kol. (2008). Jak zkoumat politiku: kvalitativní metodologie v politologii a mezinárodních vztazích.
Praha: Portál, s. 67.
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práce Českých center a Slovenských institutů v zahraničí vychází z předpokladu, že na

základě stejné historické zkušenosti a transformační podobnosti bude vývoj kulturních

diplomacií v ČR a v SR velmi blízký a podobný. V průběhu výzkumu pak dojde

k zodpovězení následujících otázek:

• Liší se od sebe kulturní a veřejná diplomacie v Česku a na Slovensku? A v čem?

(cíle, prostředky, aktéři, témata)

• I přesto, že Česká a Slovenská republika vychází ze stejné historické zkušenosti,


[…]


ČC a SI v zahraničí vychází z hypotézy, že na základě stejné historické zkušenosti a

transformační podobnosti bude vývoj v obou zemích velice blízký.

Teoretické ukotvení

Vzhledem k tomu, že oba státy se rozhodly věnovat kulturní diplomacii, můžeme

zde použít koncept měkké moci, kterou definuje J. Nye ve svém díle Soft Power: The

Means to Success in World Politics. Nyeova teorie řadí mezi zdroje měkké moci právě

kulturu daného státu a zahraniční politiku. Joseph Nye vyzdvihuje sílu měkké moci

v současném světě, neboť použití tvrdé moci příliš zatěžuje společnost (díky obrovským

nákladům např. na ozbrojené síly) a zaujímá velmi negativní postoj u veřejného mínění.

Stát by ale měl využívat obě složky moci a měl by je kombinovat, neboť jsou tyto složky
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propojené – jedná se o tzv. strategii smart power, jak ji definuje J. Nye. Podle Nye

strategie smart power má schopnost kombinovat tvrdou a měkkou moc a určuje se to

podle toho, jaká nastala situace, zda je lepší využít diplomacii nebo tvrdší nástroje. Vedle

klasických oblastí moci jako je např. vojenská a ekonomická moc, pak stát nesmí

zapomínat zejména na využití měkké moci, která spočívá ve třech oblastech – kultura,

hodnoty a politika. Měkká moc nevyužívá donucovacích prostředků, ale využívá své síly

přitažlivosti. Zahraniční kulturní politika státu, kulturní a veřejná diplomacie tedy

jednoznačně spadá pod Nyeův koncept měkké moci. Pro Česko i Slovensko v minulosti

nebyla kulturní diplomacie prioritou, ale dnes je tomu jinak. Prostředky měkké moci jsou

dnes velmi důležité a obě země si to začínají uvědomovat. Opravdu si obě země v rámci

zahraniční kulturní politiky přiznaly místo pro kulturní a veřejnou diplomacii a používání

soft prostředků?

Metodologie

Z metodologického hlediska půjde o komparativní případovou studii, která se

zabývá studiem případů určitého jevu. V této práci bude zkoumat dva případy – ČC a SI

v rámci zahraniční kulturní politiky v průběhu transformace a bude provádět jejich

srovnávací analýzu. Komparace je zaměřena na uvedená centra a bude zkoumána jejich

proměna v čase, a to v rovině aktérů, prostředků, cílů, ale i v rovině institucionální nebo

geografické v průběhu dvaceti let samostatné existence obou zemí.

V diplomové práci se budu snažit využívat empirické analýzy sekundárních

zdrojů, ale zároveň využiji zdroje primární, a to prostřednictvím rozhovorů s pracovníky

jednotlivých center. Tudíž předpokládám, že budou velmi cennou složkou této práce a

přispějí mi svými poznatky k tomu, abych došla k dané hypotéze a zodpověděla

výzkumné otázky. Budu analyzovat odborné vědecké publikace, články, a také

elektronické informační zdroje včetně oficiálních webových stránek.

Operacionalizace

Závislá proměnná: Transformace zahraniční kulturní politiky ČR a SR po rozpadu

federace, a to zejména transformace ČC a SI a jejich význam a práce v zahraničí.
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Nezávislé proměnné:

1) Podobná historická zkušenost a příbuznost států, ze které obě země vycházejí.

Tato proměnná hraje důležitou roli a může nabývat více hodnot – buď se státy

vydají podobnou cestou nebo zvolí úplně odlišný přístup v oblasti zahraniční

kulturní politiky.

2) Politická situace po rozdělení ČSR v jednotlivých zemí – zahraniční kulturní

politiku bude ovlivňovat např. to, v jakém politickém období se státy momentálně

nachází a jaké místo zaujímají ve veřejné a kulturní diplomacii.

3) ČR a SR a její vnější závazky např. vůči Evropské unii a další regionální integraci,

neboť nejvíce center a institutů se nachází právě v Evropě.

Zprostředkující proměnné:

1) Aktéři podílející se na kulturní diplomacii v rámci ČC a SI.

2) Prezentace a utváření vnějšího obrazu dané země prostřednictvím ČC a SI

v zahraničí v oblasti kultury, obchodu a cestovního ruchu.

3) Programy, koncepce zahraniční kulturní politiky a jednotlivé kulturní akce, které

se konají prostřednictvím center v zahraničí.

Práce se bude týkat zejména analýzy zahraniční kulturní politiky ČR a SR a bude

aplikovat koncept měkké moci, který se týká kulturní a veřejné diplomacie. Bude

vykreslena výchozí zkušenost z historie a dále vymezím v rovině aktérů, cílů, prostředků

a témat pozici České a Slovenské republiky v rámci kulturní diplomacie. Dojde také ke

zhodnocení činnosti ČC a SI v zahraničí, a jak jsou tyto centra a instituty začleněna do

zahraniční kulturní politiky. Práce taktéž nastíní, jak se země propagují a jaký vnější

obraz vytváří o svých státech. V závěru dojde ke zhodnocení komparace, jakým směrem

se centra ubírají, jakým způsobem prezentují ČR a SR v zahraničí, jak pracují a do jaké

míry se od sebe liší.
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II. Předpokládaná struktura a osnova práce

Osnova – názvy kapitol

1. Úvod

• vymezení tématu, zdůvodnění výběru tématu

• zvolená metodologie

• rozbor použité literatury

• výzkumné otázky, hypotéza

2. Teoretické ukotvení kulturní a veřejné diplomacie – historicko-metodologický základ

• koncept měkké moci – neoliberalismus

• společná historická zkušenost před rokem 1989 a po roce 1989 až 1993

3. Česká centra a Slovenské instituty – komparativní případová studie

• cíle, prostředky, témata, aktéři, programy, institucionální ukotvení

4. Závěr

• shrnutí a zhodnocení komparace, jaký závěr z toho plyne
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