# POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

katedra mezinárodních vztahů IPS UK FSV

Jméno diplomanta/ky

Vendula Bazalová

Název práce

Česká a slovenská veřejná diplomacie po roce 1993: transformace Českých center a Slovenských institutů

Vedoucí práce

Mgr. Eliška Tomalová, Ph.D.

Oponent/ka práce

semestr/rok

LS 2013

počet stran

126

počet znaků

206 517

## 1. koncepce práce

- i. volba tématu, formulace výzkumné otázky a jejich zdůvodnění; přiměřenost, původnost;
- ii. teoreticko-metodologické ukotvení – výběr a zdůvodnění; metoda zpracování;
- iii. volba zdrojů, kritický rozbor literatury, příp. dalších použitých zdrojů;
- iv. struktura textu (úplnost, správnost a přiměřenost členění, logická provázanost);

Autorka zvolila téma české a slovenské veřejné diplomacie po roce 1993, které z komparativní perspektivy dosud nebylo zpracováno. Zaměřila se na podrobnou analýzu obou modelů, z hlediska jejich specifík, jednotlivých oblastí činnosti a dalších prezentačních aktivit v zahraničí. Volba tématu je vhodná i v souladu s volbou metodologie práce (komparativní případová studie), kdy volba případů je odůvodněna společnou historickou zkušeností a velikostí obou států. Základní hypotézou práce je, že právě tato společná historická zkušenost ovlivnila i podobný vývoj obou modelů.

Z teoretického hlediska autorka vychází z Nyeova konceptu měkké moci, který vytváří adekvátní rámec pro analýzu veřejné a kulturní diplomacie.

Práce je vhodně rozdělena do pěti kapitol (teoretický rámec, česká a slovenská veřejná diplomacie, Česká centra, Slovenské instituty a závěrečná komparace). Struktura je logická a provázaná.

Autorka vycházela z rozmanitých zdrojů převážně primárního charakteru, využila i přímé komunikace (rozhovorů) s aktéry české a slovenské veřejné diplomacie.

2. zpracování tématu (výběr zdrojů pro jednotlivé aspekty zvolené problematiky, interpretace přebíraných poznatků, argumentace, formulace vlastních poznatků, včetně vyvození závěrů, přesnost vyjadřování; příp. práce s daty – úplnost, přesnost, správnost postupů; konformita s projektem);

Vzhledem k tomu, že se jedná o téma stále aktuální, skrývá jeho zpracování řadu úskalí, která jsou spojena zejména s nedostatkem či nedostupností zdrojů. S tímto problémem se

autorka snažila vypořádat a napsala tak práci, která kvalitně mapuje oba případy – činnost Slovenských institutů a Českých center po roce 1993. Práce proto představuje kvalitní analýzu fungování uvnitř jednotlivých případů. Jejím nedostatkem ovšem je, že autorka bohužel nepřekročila rovinu popisu (zejména v závěrečné komparaci, kde by to čtenář očekával).

3. standardy vědeckého textu (bibliografie, odkazy, citace);

Z formálního hlediska práce splňuje nároky kladené na diplomovou práci.

4. stylistická a jazyková úroveň textu;

Nemám výhrady.

5. formální úplnost výtisku (čestné prohlášení, obsah, resumé, projekt);

V pořádku.

6. dílčí připomínky (pokud nejsou uvedeny jako součást hodnocení výše uvedených aspektů práce); příp. náměty či otázky k obhajobě;

Navrhuji, aby se autorka během obhajoby zaměřila na vymezení základních rozdílů mezi oběma modely veřejné diplomacie a ukázala, které konkrétní důvody vedly ke vzniku odlišností/podobnosti mezi těmito modely ve zkoumaném časovém období.

7. celkové hodnocení (práce ne/odpovídá požadavkům kladeným na DP; ne/doporučení práce k obhajobě; nejsilnější, příp. nejslabší stránky práce; příp. doporučení na zvláštní ocenění [pochvala děkana za vynikající DP]);

Práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě.

8. navrhovaná klasifikace.

Velmi dobře.

datum

podpis

13.6.2013